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Om Forskning og revisjon
Kyrre Kjellevold (30) er mottaker av Revisorforeningens doktorgradsstipend og har påbegynt fjerde året av sin 
doktorgrad i revisjon og finansregnskap ved Norges Handelshøyskole. I denne spalten vil han presentere relevante 
forskningsfunn fra inn- og utland i et forsøk på å gjøre forskningen mer tilgjengelig for praktiserende revisorer.

I det te inn leg get vil jeg dis-
ku te re hva ny ere forsk ning 
for tel ler oss om PCAOBs 
in spek sjons pro sess, og kon-
se kven se ne det te har for re-
vi sjo nen og for in ves to rer.

De siste tjue åre ne har re vi sjons bran
sjen blitt sta dig mer re gu lert. Både 
Fi nans til sy net og ame ri kans ke PCAOB 
(Pub lic Company Ac count ing Over
sight Board) gjør nå om fat ten de til syn 
av nors ke re vi sjons sel ska pers in ter ne 
kva li tets kon troll og et ter le vel se av re vi
sjons stan dar der.1

Man skal imid ler tid ikke lete len ge for 
å finne kri tis ke røs ter mot det nye 
re gu le rings re gi met både blant nors ke 
og ame ri kans ke re vi sjons part ne re. Tan
ken om at en god re vi sjon er av hen gig 
av et pro fe sjo nelt skjønn som van ske lig 
kan vur de res i et ter kant, ser ut til å 
være ut bredt.

Litt teo re tisk bak grunn
Det er ikke gitt at mer re gu le ring er 
bra for in ves to rer og sam fun net for 
øv rig, selv om re for mer ofte kom mer i 
kjøl van net av fi nans kri ser og skan da
ler. Bran sjer som re gu le res, kan nem lig 
ut nyt te re gu le rin gen til å snu kon kur
ran sen til egen for del, ska pe etab le

1 Ikkeamerikanske filialer av Big 4 er under PCAOB
tilsyn som følge av å ha klienter registrert på amerikanske 
børser. Slike tilsyn skal skje minst hvert tredje år avhengig 
av hvor mange klienter de har registrert på amerikanske 
børser.

rings hind re for po ten si el le kon kur ren
ter og hen te ut mer av kun de over skud
det.2 Gjen nom ef fek tiv lob by virk som
het kan in du stri er få po li ti ke re in ter es
sert i egen sak og på vir ke po li tik ken.

De som job ber for re gu la to ris ke myn
dig he ter, kan også øns ke å få at trak ti ve 
job ber i det pri va te se ne re, og der for 
ikke opp tre som ef fek ti ve agen ter for 
myn dig he te ne/fel les ska pet. Mot satt 
kan folk gå fra in du stri en til myn dig
hets job ber, og ikke for hol de seg ob jek
tivt og uav hen gig til tid li ge re ar beids
gi ve re og kol le g er. Slike me ka nis mer 
som un der gra ver re gu le rin gers ef fek ti
vi tet, er ofte om talt som «reg u la tory 
captu re» og «re volv ing doors» i øko no
misk lit te ra tur.

Til slutt kan til syns or ga ner ha in ter es se 
av å be kref te sin egen be tyd ning og 
sik re seg frem ti dig øko no misk støt te. 
Slik kan små feil bli gjort sto re, og 
sig na let de sen der til mar ke det kan bli 
støy en de.

Unik til gang til PCAOBs in ter ne do ku-
men ter
Ny lig fikk den ame ri kans ke fors ke ren 
Da niel Aobdia til gang til PCAOBs 
in spek sjons data, som har gitt aka de

2 Ofte omtalt som «Economic Theory of Regulation». For 
eksempel bidro Securities Act vedtatt i USA under Den 
Store Depresjonen ikke bare til større gjennomsiktighet 
om investeringsbankers eierandel i selskaper de ledet 
emisjonen til, men ser også ut til å ha isolert de største 
investeringsbankene fra fremvoksende konkurrenter ved å 
skape etableringshindre og dempe muligheten til å 
konkurrere på pris. Se Mahooney (2001) –  The Political 
Economy of Securities Act 1933. 

m ia unik inn sikt i in spek sjons pro ses
sen og ut fal let av den. Ved å sam men
lig ne PCAOBin spek sjon av et ter le
vel se av re vi sjons stan dar de ne med Big 
4s egne in ter ne in spek sjons rap por ter, 
har Aobdia iden ti fi sert for skjel ler og 
lik he ter mel lom hva ame ri kans ke til
syns myn dig he ter, og sel ska pe ne selv, 
me ner er en god re vi sjon.

Først fin ner PCAOB langt fle re feil i 
et ter kant enn re vi sjons sel ska pe nes egne 
in spek sjo ner, selv om det er en svak 
ten dens til at de opp da ger feil på de 
sam me opp dra ge ne. Det te er kan skje å 
for ven te på bak grunn av de uli ke rol
le ne et eks ternt og in ternt til syn spil ler, 
men kan også in di ke re uenig het om 
hva som er god et ter le vel se av re vi
sjons stan dar der. Sam ti dig vi ser da ta ene 
at når re vi sjons ho no ra ret øker, fal ler 
sann syn lig he ten for at både PCAOB 
og in ter ne in spek sjo ner fin ner feil.3

Fin ner kla re kon se kven ser av dår lig 
re vi sjon
Aobdia kan vi de re do ku men te re at 
PCAOB of te re ser ut til å finne feil på 
re vi sjo nen av før s te års kli en ter. Det te 
sam sva rer med forsk ning på ut skift ning 
av re vi sor, der det ofte do ku men te res 
dår li ge re re vi sjons kva li tet de før s te åre
ne et ter et byt te. Til sam men lig ning 
vi ser stu di et at Big 4 fin ner fær re feil i 

3 Datagrunnlaget er basert på PCAOBinspeksjoner 
gjennomført i perioden 2003 til 2013, og Big 4s egne 
inspeksjoner gjennomført i perioden 2005 til 2013. En 
svakhet ved slik forskning som dette, er at inspeksjoner er 
basert på risikoen for å finne feil. Dermed kan ikke 
resultatene generaliseres til alle revisjonsoppdrag. 

Kon se kven se ne av 
mer PCAOB-til syn
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in ter ne in spek sjo ner når det an svar li ge 
lo kal kon to ret er stør re og det er be nyt
tet fle re ti mer på opp dra get.

Stu di ets ana ly ser vi ser også at det er en 
po si tiv sam men heng mel lom sann syn
lig he ten for at både PCAOB og in ternt 
til syn fin ner feil, og at kli en ten har 
una tur li ge av set nin ger i regn ska pet, 
gjør ret tel ser i regn ska pet i se ne re pe ri
oder el ler har svak lønn som het.

En dår lig gjen nom ført re vi sjon fra 
både PCAOBs og Big 4s per spek tiv 
har alt så kla re ne ga ti ve kon se kven ser 
for kva li te ten på den fi nan si el le rap
por te rin gen til et sel skap.

Re vi sor skjer per seg et ter til syn
Forsk ning vi ser at re vi sor øker an tal let 
bud sjet ter te ti mer på kli en ter når re vi
sjo nen har fått ne ga tiv in spek sjons om
ta le av PCAOB, og fle re stu di er vi ser at 
re vi sjons ho no ra re ne også vok ser. Vi de re 
ser man at re sul tat rap por te rin gen til 
kli en ter blir mer in for ma tiv med 
mind re bruk av unor ma le av set nin ger.4 
Part ne re og re vi sjons team som opp le ver 
ne ga tiv in spek sjons om ta le øker også 
inn sat sen på opp drag som ikke er blitt 
in spi sert i et ter føl gen de år. Ne ga tiv 
in spek sjons om ta le av re vi sjons sel ska pe
nes in ter ne kva li tets kon troll har den 
stør ste po si ti ve ef fek ten på regn skaps
kva li te ten på re vi sjons opp drag de et ter
føl gen de åre ne.

Hvis en PCAOBin spek sjon kon klu
de rer med ne ga tiv om ta le av en spe si
fikk re vi sjon, blir ikke det te kom mu ni
sert til kli en ten av PCAOB, og man 
har ikke fun net kon se kven ser for den 
in di vi du el le part ner av at PCAOB 
kon klu de rer ne ga tivt. Imid ler tid fin ner 
man kla re kon se kven ser for re vi sjons
part ner av en dår lig re vi sjon når den 
blir of fent lig kjent gjen nom at regn
ska pet må end res. I slike til fel ler øker 
sann syn lig he ten for at et ame ri kansk 
børs no tert sel skap end rer sin an svar li ge 
re vi sjons part ner med 42 %, og det er 
også 32 % øk ning i sann syn lig he ten 
for at re vi sjons part ne rens and re kli en
ter byt ter ham ut. I til legg opp le ver 

4 Dette er funnet i analyser av datasett bestående av både 
revisjonsselskaper som er hjemmehørende i USA og de 
som har tilsyn fordi de har klienter på amerikanske 
børser.

I sum ser det ut som PCAOB-til syn le der til 
økt kva li tet på re vi sjo nen og re sul tat rap por te-
rin gen, med po si ti ve kon se kven ser også for 
fi nan si el le mar ke der som ikke er un der 
PCAOBs di rek te ju ris dik sjon.

dis se part ner ne en ned gang i an tal let 
kli en ter og re vi sjons ho no ra rer sam let 
sett.

In gen funn kan lede til dår li ge re re vi-
sjons kva li tet
Si den PCAOB gjør til syn av re vi sjons
tea mets et ter le vel se av re vi sjons stan
dar der, og det er la ve re sann syn lig het 
for ny in spek sjon hvis en ikke fin ner 
feil før s te gang, vil det kun ne lede til 
at re vi sor gjør det som er «godt nok». 
Man re du se rer inn sat sen til hva som er 
ak sep ta belt for PCAOB.

Aobdia fin ner at for re vi sjons opp drag 
der PCAOB ikke gjør ne ga ti ve funn, 
fal ler regn skaps kva li te ten al le re de det 
på føl gen de året. Vi de re vi ser hans ana
ly ser at re vi sjons kva li te ten også fal ler 
fra år 2 et ter in spek sjo nen. Det ty der 
på at re vi sor til pas ser re vi sjo nen et ter 
min ste må let satt av PCAOB. Det er 
også kon sis tent med at re vi sjons tea met 
leg ger ned den inn sat sen som er nød
ven dig for at de får bo nus, men ikke 
noe mer.

PCAOB-til syn kan gi økte mar keds an-
de ler
In spek sjo ner fra PCAOB kan lede til 
at re vi sjons sel ska per for bed rer både 
in ter ne kva li tets kon trol ler, in sen tiv sy
ste mer og revisjonsmetodologi. Der
med kan PCAOBtil syn lede til at 
mar ke det opp fat ter re vi sjons sel ska per 
som le ve ran dø rer av høy ere re vi sjons
kva li tet. Det te kan gi re vi sjons sel ska
per un der PCAOBtil syn et kon kur
ran se for trinn blant kun der som et ter
spør re vi sors at tes ta sjon og mar keds
sig nal. Ved å stu de re kon se kven ser av 
PCAOBtil syn hos ikkeame ri kans ke 
re vi sjons sel ska per i 36 land, fin ner en 
ame ri kansk stu die at mer re gu le ring 
nett opp ska per kon kur ran se for trinn.

Re vi sjons sel ska per un der PCAOBtil
syn økte i snitt mar keds an de len i det 
lo ka le mar ke det med mel lom 3,4 til 
6,4 % året et ter at PCAOBin spek
sjon(er) ble of fent lig kjent.5 Den ne 
end rin gen er mar kant høy ere enn hva 
re vi sjons sel ska pe ne opp lev de et ter år 

5 Revisjonsselskaper som opplevde at PCAOB fant mange 
avvik, opplevde langt lavere økning i markedsandel, men 
likevel en økning i forhold til andre år. 

som de ikke fikk PCAOB på be søk, og 
høy ere enn hva kon kur ren ter som ikke 
fikk til syn er far te. Ef fek ten er også 
ster ke re i land med mer rap por tert 
kor rup sjon og sva ke re retts sik ker het.

I sum ser det ut som PCAOBtil syn 
le der til økt kva li tet på re vi sjo nen og 
re sul tat rap por te rin gen, med po si ti ve 
kon se kven ser også for fi nan si el le mar
ke der som ikke er un der PCAOBs 
di rek te ju ris dik sjon.
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